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Vysvětlivky a zkratky

amyloid – fragment bílkoviny, který se při chorobných stavech ukládá v mezibuněčném

prostoru

CMG – Czech Myeloma Group, Česká myelomová skupina

CT – počítačová tomografie

EBMT – Europe Bone Marrow Transplant

ELFO – elektroforéza

ER – endoplasmatické retikulum

FLC – free light chain, stanovení volných řetězců v séru

flebotomie – naříznutí žíly, např. pro zavedení katétru. Srov. venepunkce

IBMTR – International Bone Marrow Transplant Registry

kancerogen – tvořící rakovinu, = karcinogen

komorbidita – současný výskyt více nemocí

MHC molekula – hlavní histakompatibilní systém

MM – mnohočetný myelom

MR – magnetická rezonance

OAF – faktor aktivující osteoklasty

obstipace – zácpa

osteonekróza čelisti – je definována, jako dva měsíce nehojící se defekt v čelisti

s obnaženou kostí

osteosyntéza – kostní „steh“, operativní léčebná metoda kostních zlomenin, při níž se

úlomky kosti k sobě připoutají kovovými hřeby (šrouby) a dlahami.

paraparéza – částečné ochrnutí

PET – pozitronová emisní tomografie

POEMS – (Polyneuropatie, Organomegalie, Endokrinopatie, Monoklonální gamapatie,

Skin) skupina onemocnění s kožními příznaky: hyperpigmentace, glomeruloidní

hemangiom, sklerodermiformní změny, hypetrichoza, bílé nehty aj.

pp – paraprotein

sclerodermia adultorum – ztluštění kůže, hlavně na kůži prstech u rukou a dorza nohou

sweets syndrom – bolestivé kožní léze, které se vyskytují především na pažích, zádech,

obličeji a krku

teratogeneze – poruchy prenatálního vývoje

TLS – syndrom nádorového rozpadu

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezibun%C4%9B%C4%8Dn%C3%BD_prostor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezibun%C4%9B%C4%8Dn%C3%BD_prostor

trepanobiopsie – odebrání vzorku kostní dřeně

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

xanthogranuloma necrobioticum – vzácné chronické, kožní onemocnění projevující se

jako pálení, napětí v oblasti nebo bolestí daného místa
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1 Úvod

Mnohočetný myelom, dále jen MM, je maligní onemocnění způsobené zhoubnou

transformací B lymfocytů ve folikulu lymfatické tkáně. B lymfocyty (Obr. 1) vznikají

z kmenové buňky.

Obr. 1: Histopatologický obraz mnohočetného myelomu
[1]

.

Po narození se krvetvorba soustřeďuje v kostní dřeni dlouhých a plochých kostí.

Během diferenciace se odděluje pluripotentní lymfoidní kmenová buňka, která dává

vznik B a T lymfocytům. Tyto B lymfocyty se diferencují na plasmatické buňky (Obr. 2).

Může se stát, že buňky začnou nekontrolovatelně proliferovat (Šípek 2014). U myelomu

pak mluvíme o myelomových buňkách, které produkují imunoglobuliny neomezeně. Tak

vytváří nádorovou masu v kostní dřeni a utlačují zdravé zrající krvinky. Postupně se

myelomové buňky dostanou i do okolí kostní dřeně a vytvářejí osteolytická ložiska

(dutiny v kostech), (Mnohočetný myelom 2010).

- 2 -

Obr. 2: Schematické znázornění diferenciace B buňky
[2]

.

Plasmatické buňky u zdravého člověka produkují imunoglobuliny, které mají

svou specifickou funkci. Každá protilátková buňka má vždy pouze jeden typ lehkých

řetězců. Molekula imunoglobulinu se skládá ze dvou těžkých (H) a dvou lehkých (L)

řetězců. Jsou známy dva typy lehkých řetězců lambda (λ) a kappa (κ). Těžké řetězce se

skládají z 1 variabilní (VH) a 3 – 4 konstantních domén podle protilátkové třídy, lehké

řetězce obsahují 1 variabilní (VL) a 1 konstantní doménu. VH a VL spolu vytvářejí

vazebné místo pro antigen.

Maligní plasmatické buňky produkují určitý typ imunoglobulinu nebo produkují

většinou velké množství jednoho z lehkých řetězců. Tyto specifické imunoglobuliny

nebo lehké řetězce nazýváme M-protein neboli monoklonální protein, monoklonální

komponenta nebo dříve používaný paraprotein. Druh M-proteinu se u každého pacienta

liší (nejčastěji Ig G tvoří až 60 – 70 % nemocných), ale během nemoci zůstává stále

stejný. Jen malé procento nemocných produkuje velké množství pouze lehkých řetězců,

proto se místo M-proteinu využívá název Bence-Jonesova bílkovina. Lehké řetězce nebo

jejich fragmenty jsou uvolněny z plasmatických buněk do krevního řečiště, ze kterého

mohou prostoupit do ledvin a dostat se tak do moči (Adam a kol. 2001, Mnohočetný

myelom 2010, Špička a kol. 2005).
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Nejčastější komplikace jsou především osteolýza, fraktury a onemocnění ledvin.

Mezi další projevy, které se mohou objevit: hyperkalcémie, hyperkalciurie,

chudokrevnost a snížená obranyschopnost.

Mnohočetný myelom patřil mezi nevyléčitelné choroby. Nyní je prognóza

pro pacienty mnohem pozitivnější. Pokud je nemoc citlivá na léčbu, nastává u pacienta

remise, jejíž délka je u každého variabilní. Obvykle následuje relaps. Pokud je léčba

relapsu účinná, dostává se pacient do druhé remise, která často bývá kratší než ta první.

Schematické zobrazení na časové ose na obrázku 3.

Obr. 3: Časová osa s průběhem nemoci (Adam a kol. 2005b).

Podle Virchowova názvosloví se pojmenování nádorů tvoří z latinského názvu

tkání, orgánu či normálních buněk, ze kterého nádor vznikl a k tomu se přidá

koncovka – om. Jelikož se nádor vyskytoval na více místech, přidal se k názvu multiple

(mnohočetný). Tak byl použit v roce 1873 von Rustizkym přesný název multiple

myeloma neboli mnohočetný myelom.

V roce 1889 MM důkladně popsal včetně klinického obrazu Otto Kahler (Obr. 4),

po němž se též někdy tato choroba nazývá, tehdy přednosta II. lékařské kliniky Německé

univerzity v Praze. Roku 1895 R. Cajal popsal typy buněk kostní dřeně a zjistil, že tyto

malignity jsou tvořeny buňkami, které jsou podobné normálním plasmatickým buňkám

(plasmocytům).
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Obr. 4: Portrét Otta Kahlera
[3]

.

Proto se také někdy v publikacích uvádí různé názvy pro jedno progresivní

onemocnění. Synonyma pro mnohočetný myelom, jsou plasmocytom či Kahlerova

choroba, v Rusku se ustálil název Rustického choroba (Češka a kol. 2010,

Adam a kol. 2008, Špička a kol. 2005).

Rozdíl mezi mnohočetným myelomem a ložiskovým plasmocytem je ložisko

myelomových buněk v těle. V případě mnohočetného myelomu nacházíme myelomové

buňky ve dřeni více kostí a narušují i vnější strukturu. Pokud mluvíme o ložiskovém

plasmocytomu, najdeme v těle pouze jediné ložisko myelomových buněk (CMG 2002).

2 Epidemiologie

Statistika pro Českou republiku je jasná: každý 3. obyvatel onemocní během

svého života rakovinou a každý 4. obyvatel nemoci podlehne. Incidence mnohočetného

myelomu je poměrně vzácná. Tvoří 1,4 % ze všech nádorových chorob, ale 10 – 15 %

z malignit hematologických. Podle Národního onkologického registru byla v roce 2005

prevalence u mužů 14,2 u žen 13,9/100 000 obyvatel. Nemoc se vyskytuje především

u starších osob, ve věkové kategorii 75 – 79 let. U mladých lidí, mladších 40 let, se tato

choroba vyskytuje jen vzácně, pouze 2 % (Adam a kol. 2001, Špička a Straub 2013).
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3 Příčina nemoci

Podobně jako u ostatních maligních chorob, tak i u mnohočetného myelomu není

přesně známá příčina onemocnění. Princip vzniku této maligní nemoci je stejný jako

u všech jiných, změna v genetické informaci buňky, k níž může dojít jak vlivem zvenčí,

tak poruchou imunity (Adam a kol. 2006, Mlčoch 2008). Přesto jsou známy některé

rizikové faktory, které mohou vyvolat vznik mnohočetného myelomu.

 Radioaktivní záření

Dopad radioaktivního záření na člověka je jistě všem dobře znám z historických


[…]


kdy pacientovi je podána dávka menší 40 mg za týden. Podle studie je pak léčba

účinnější s delší dobou přežití po roce užívání (CMG 2008).

Nežádoucí účinky závisí na dávce a délce užívání dexamethasonu,

ale po skončení léčby by měly všechny ustupovat až vymizet. Obvyklé je zvýšené riziko

výskytu infekčních nemocí, zvýšená chuť k jídlu, poruchy spánku, žaludeční nevolnost,

zpomalení hojení ran, změny nálad, otoky, vymizení menstruačního cyklu a dalších

(Cancer.Net 2014, CMG 2008).

Jinou možností je velmi podobný lék dexamethasonu v monoterapii MM

methylprednisolon, který je dávkován v rozmezí 1000 – 1500 mg/den

(Hájek a kol. 2012)

.

- 49 -

17 Výsledky léčby

U mladších pacientů (˂ 65 let) v dobrém celkovém stavu lze zahájit agresivní

léčbu pro zrychlení navození remise. Pro pacienty s vyšším věkem, nebo zdravotními

komplikacemi, kteří nemohou dostat autologní transplantaci, je doporučena plná dávka

nových léků. U pacientů s věkem nad 75 let nebo s komorbiditami, se doporučuje dávka

redukovaná. Standardní režim je na základě dvou-tří kombinací léků. Poté je většinou

provedena ATKD. Pacienti s alespoň velmi dobrou parciální remisí jsou dále pozorováni,

nebo se zahájí konsolidační léčba. U pacientů, kteří nedosáhli požadované léčebné

odpovědi, se provede další transplantace nebo zahájí agresivnější konsolidační léčba

(Špička a Straub 2013).

U nemocných, u kterých nebyla vhodná transplantace, je považována za nejlepší

volbu kombinace melfalan + prednison + bortezomib (VMP).

Medián přežití se postupně zvyšuje s vývojem a kombinací použití léčiv. Medián

přežití v jednotlivých obdobích od roku 1978 v Tab. VIII.

Tab. VIII: Průměrné přežití (v procentech) v jednotlivých obdobích.
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Kombinace léků se volí podle stavu pacienta, věku a stádia nemoci (Tab. IX).

Tab. IX: Medián přežití v závislosti na stádiu MM.

Stádia MM podle ISS Medián přežití

I. Stádium 62 měsíců

II. Stádium 44 měsíců

III. Stádium 29 měsíců
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18 Diskuze

Od prvního zdokumentovaného případu v roce 1844 se léčba mnohočetného

myelomu několikrát změnila. V mé práci jsem zmínila léky, které se jakkoliv významně

zapsaly do historie léčiv u MM.

Na mnohočetný myelom není lék, který by lékař mohl pacientovi předepsat a tím

ho vyléčil. Existuje však kombinace léčiv, které mohou pacientovi navodit kompletní

remisi po několik let. K zajištění nejlepšího léčebného režimu musí pacient projít

vstupním vyšetřením. Poté doktor rozhodne, jakou kombinaci léčiv zvolit. V současnosti

se v České Republice osvědčila kombinace chemoterapie a tzv. nových léků-thalidomid

a pro relaps bortezomib a lenalidomid. Součástí léčby často bývá i autologní

transplantace, jelikož u transplantovaných pacientů vzrostla pravděpodobnost přežití

i doba do relapsu o 20 − 40 %. Především u mladých pacientů vede kombinace

imunomodulačních látek spolu s inhibitory proteasomu k téměř 100 % terapeutické

odpovědi ještě před transplantací krvetvorných buněk (Špička a Straub 2013).

V současné době je „být zdravý“ k nezaplacení. Rok léčení vypočítali lékaři

na 170 000 Kč. Naštěstí pro pacienta probíhá léčba ambulantně, výjimku tvoří

transplantace hemopoetických buněk.

Moderní léčba slibuje vyléčení pacientů s nově diagnostikovaným mnohočetným

myelomem a i nadále probíhá několik dalších testování netoxické léčby. Novinkou je

i tzv. viroterapie, která se testuje v Mayo Clinic v USA. Jedná se o intravenózní dávku

viru spalniček (MV-NIS), která je toxická pro plasmatické buňky myelomu a snižuje

Bence-Jonesovu bílkovinu. Při testování u dvou pacientů s MM, kteří nereagovali

na žádnou jinou léčbu, byla zahájena viroterapie. Pacienti dosáhli remise, která byla

prodloužena o 6 měsíců (Nellis a kol. 2014).

Desetiletého přežití se dnes dožívá již 20 % pacientů díky novým kombinacím

léků. Aby nemocný mohl být zahrnut k pacientům s možným vyléčením, je nejdůležitější

včasný záchyt nemoci. U lidí s renálním selháním, nevratnými patologickými frakturami,

nebo dokonce kompresí míchy, je většinou pozdě. Podle doktora Strauba má praktický

lékař možnost setkat se s mnohočetným myelomem v průměru třikrát za svůj profesní

život (Medical tribune 2011).
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19 Závěr

Pacienti s mnohočetným myelomem mají v dnešní době mnohem lepší vyhlídky

na uzdravení než před několika málo lety. Za poslední desetiletí se vyvinuly nové léky,

které dokážou vyvolat lepší léčebnou odpověď. Vedlejší účinky těchto léků jsou

minimalizované, nebo jsou potlačeny jinými léčebnými prostředky. V současnosti se

testují nové léky, které mají vyšší účinek a menší toxicitu. Jedná se o inhibitory

proteasomu – carfilzomib a ixazomib, z imunomodulačních látek je to pomalidomid

a monoklonální látky – elotuzumab.

Hlavně díky organizacím, skupinám odborníků, farmaceutickým firmám a dalším, je

možné dozvědět se více o této nemoci a pacienti mohou tak dostat takovou léčbu, která

bude odpovídat stádiu nemoci a jejich celkovému stavu.
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