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Práce se zabývá problematikou mnoho četného myelomu se zaměřením na jeho léčbu a vývoj
výsledků léčby v čase. Celkově je práce napsána výborně, "čtivě". Má logické členění,
jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a i laikovi dává po přečtení dobrý obraz o chorobě
a možnostech její léčby. Pojednává o všech důležitých aspektech problematiky aniž by
zabíhala do zbytečných podrobností.
Určitou slabinu jinak výborně napsané práce vidím v některých faktických nepřesnostech.
Příkladem takových nepřesností je zmínka o tom, že myelom nebyl vyléčitelný - přitom není
vyléčitelný dodnes, indolentní myelom není rovno bezpříznakový-asymptomatický, osteolýza
není způsobená cytokiny, histologické vyšetření kostní dřeně má podstatně vyšší záchytnost
než cytologické a proto tato dvě vyšetření nelze klást na jednu úroveň apod. e však nutné
zdůraznit, že jde o drobné nepřesnosti, které zčásti vznikly citováním informací
renomovaných autorů, které však byly novějším výzkumem překonány, zčásti neznalostí
jemnějších nuancí dané problematiky.
Po formální stránce hodnotím práci jako výbornou - minimum překlepů, stylisticky velmi
dobře napsané, funkční využití grafických prvků.
Byť to není nezbytnou součástí práce, trochu postrádám prvky výzkumné, osvojení si některé
diagnostické metody apod.

Závěr
Výborně napsaná práce na základě literární rešerše. Drobné faktické chyby. Bez prvků vlastní
činnosti nad rámec shromáždění a utřídění informací.

Doporučené hodnocení velmi dobře

Doplňující otázka
Z jakého důvodu upustila většina pracovišť od indikace alogenní transplantace krvetvorných
buněk u mnoho četného myelomu?
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